2

ЗАПОРОЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕРДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.12.2025         № 364

Об утверждении муниципальной

программы «Цифровизация домов

культуры для развития

видеоконференц-связи и

дистанционного образования в

Бердянском муниципальном

округе на 2026-2028 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Стратегией развития информационного общества в Российской

Федерации на 2017-2030 годы, Уставом Муниципального образования

«Бердянский муниципальный округ Запорожской области», утвержденным

решением  4 заседания I созыва Бердянского окружного Совета депутатов от

26.10.2023 № 4/2, в целях формирования здорового образа жизни среди

населения, Администрация Бердянского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить муниципальную программу «Цифровизация домов

культуры для развития видеоконференц-связи и дистанционного образования

в Бердянском муниципальном округе на 2026-2028 годы» (прилагается).

 2. Опубликовать данное постановление в сетевом издании

«За!Информ» (za-inform.ru) и на официальном сайте Бердянского

муниципального округа Запорожской области https://berdokrug.gosuslugi.ru/.

 3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

 4. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника

отдела культуры, молодежной политики, спорта и туризма.

Глава Бердянского

муниципального округа                                                                     А.Н. Кичигин

https://za-inform.ru/

2

                                                                       Приложение

к постановлению администрации

Бердянского муниципального

округа Запорожской области

от 26.12.2025 № 364

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Цифровизация домов культуры для развития

видеоконференц-связи и дистанционного образования в Бердянском

муниципальном округе на 2026-2028 годы»

Наименование

Программы

Муниципальная программа «Цифровизация домов

культуры для развития видеоконференц-связи и

дистанционного образования в Бердянском

муниципальном округе на 2026-2028 годы» (далее по

тексту – Программа)

Ответственный

исполнитель

Программы

Глава Бердянского муниципального округа

Соисполнители

Программы

Отдел культуры, молодежной политики, спорта и

туризма;

Финансово-экономический отдел

Цель Программы Создание единой цифровой коммуникационной среды

на базе домов культуры к 2028 году для обеспечения

равного доступа жителей всех населенных пунктов

муниципального образования к современным услугам

в сфере культуры, образования, гражданского участия

и социального обслуживания с использованием

технологий видеосвязи

Задачи Программы Поэтапное оснащение 8 домов культуры

современными комплексами оборудования для ВКС и

дистанционного взаимодействия;

Разработка и внедрение стандартов проведения

онлайн-мероприятий;

Разработка и запуск не менее 8 постоянных

дистанционных программ (образовательных,

культурных, просветительских)

 3

Целевые

индикаторы

Программы

Количество домов культуры, оснащенных

оборудованием – 8.

Количество проведенных видеоконференций – не

менее 24.

Количество дистанционных занятий – не менее 100 до

2028 года.

Охват населения – не менее 5000 человек до 2028

года.

Сроки реализации

Программы

2026-2028 гг. без деления на этапы

Финансирование

Программы

Общий объём финансирования Программы составляет

4,0 млн. рублей,

в том числе по годам:

2026 год – 1500,0 тыс. рублей

2027 год – 1500,0 тыс. рублей

2028 год – 1000,0 тыс. рублей

Ожидаемые

результаты

Программы

– создана современная цифровая инфраструктура в 8

домах культуры, обеспечивающая техническую

возможность для онлайн-взаимодействиях;

– ликвидирован цифровой разрыв между крупными и

малыми населенными пунктами МО в доступе к

культурным и образовательным услугам;

– сформирована новая модель работы домов

культуры как многофункциональных центров

цифровых коммуникаций и социальной активности;

– повышена эффективность управления за счет

внедрения инструментов дистанционного

взаимодействия с населением (онлайн-приемные,

совещания);

– создан механизм для устойчивого

развития цифровых услуг в сфере культуры после

окончания Программы

 4

2.  Введение и концептуальные основы

2.1. Актуальность Программы

В условиях цифровой трансформации всех сфер жизни и

сохраняющейся территориальной удаленности населенных пунктов в рамках

муниципального образования, существует устойчивая потребность в

преодолении цифрового и социального неравенства. Дома культуры как

центры общественной жизни призваны стать точками доступа к

современным цифровым сервисам в сфере культуры, образования,

социального обслуживания и гражданского участия. Реализация Программы

позволит создать единую коммуникационную среду, обеспечивающую

равные возможности для всех жителей, независимо от места проживания,

возраста и социального статуса.

Оснащенность домов культуры Бердянского муниципального округа

оборудованием для ВКС и дистанционной работы является недостаточной и

фрагментарной. Отсутствие единых стандартов, низкая цифровая

грамотность части сотрудников, а также недостаток качественного

локального цифрового контента ограничивают возможности для

предоставления современных услуг. Это приводит к снижению посещаемости

ДК молодежью, ограничивает участие в культурной жизни удаленных

жителей и лиц с ОВЗ.

Без реализации Программы сохранится и углубится цифровое

неравенство между жителями города и малых населенных пунктов. Дома

культуры будут терять свою актуальность и аудиторию, особенно среди

молодого поколения. Эффективность бюджетных расходов на культуру

останется низкой из-за невозможности масштабирования успешных практик

и высоких затрат на организацию выездных мероприятий.

1.2. Нормативно-правовая база
Программа разработана в соответствии с:

- Федеральным законом № 131-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изм. и

доп. вступ. в силу с 01.09.2024),

- Бюджетным кодексом Российской Федерации,

- Стратегией развития информационного общества в Российской Федерации

на 2017-2030 годы,

- Уставом муниципального образования «Бердянский муниципальный округ

Запорожской области».

1.3. Цель и задачи Программы

Цель: создание к 2028 году единой цифровой коммуникационной среды

на базе домов культуры для обеспечения равного доступа жителей всех

 5

населенных пунктов муниципального образования к современным услугам с

использованием технологий видеосвязи.

Задачи: поэтапное оснащение 8 домов культуры современными

комплексами оборудования для ВКС и дистанционного взаимодействия;

разработка и внедрение стандартов проведения онлайн-мероприятий;

разработка и запуск не менее 8 постоянных дистанционных программ

(образовательных, культурных, просветительских).

3. Сроки реализации Программы

Реализация Программы рассчитана на период 2026-2028 годов. Этапы

реализации муниципальной Программы не предусмотрены.

4. Система мероприятий муниципальной программы

Предусмотренные Программой мероприятия направлены на

достижение заявленной цели и реализацию поставленных задач (Приложение

№2).

5. Ресурсное обеспечение муниципальной Программы

Общий объём финансирования программы составляет 4,0 млн. рублей,

в том числе по годам:

2026 год – 1500,0 тыс. рублей

2027 год – 1500,0 тыс. рублей

2028 год – 1000,0 тыс. рублей

Объёмы финансирования мероприятий муниципальной Программы

подлежат ежегодному уточнению в соответствие с решением Бердянского

окружного Совета депутатов на соответствующий финансовый год».

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий муниципальной

Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на

основе совокупности целевых индикаторов и показателей Программы,

которые представляют собой не только количественные показатели, но и

качественные характеристики.

Успешное достижение целевых индикаторов и показателей

Программы к 2028 году позволит обеспечить:

- повышение качества жизни, снижение социальной изоляции,

удовлетворенность населения услугами культуры.

- оптимизация бюджетных расходов за счет замещения выездных

форматов, создание потенциала для оказания платных онлайн-услуг.

 6

- повышение эффективности управления отраслью культуры,

улучшение коммуникации власти и населения.

- создание современной, устойчивой и масштабируемой цифровой

инфраструктуры.

Оценка эффективности муниципальной программы будет проводиться

путём сопоставления целевых и фактических значений показателей

результативности (Приложение 3). Результаты оценки обеспечивают

информацией для принятия оперативных управленческих решений.

7. Организация управления муниципальной Программой

Общее руководство и контроль за ходом реализации муниципальной

Программы осуществляет Глава Администрации Бердянского

муниципального округа.

Соисполнителями Программы являются: отдел культуры, молодежной

политики, спорта и туризма; финансово-экономический отдел.

Соисполнители предоставляют отчёт о ходе реализации Программы в

рамках компетенций в срок до 31 января года, следующего за отчетным.

Годовой отчёт о ходе реализации и оценке эффективности реализации

муниципальной Программы подлежат размещению на официальном сайте

Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

в течение трёх рабочих дней после даты их представления.

Объёмы бюджетных ассигнований из бюджета Бердянского

муниципального округа на реализацию мероприятий муниципальной

Программы на каждый год утверждаются решением Бердянского окружного

Совета депутатов на соответствующий финансовый год.

Реализация муниципальной Программы может быть досрочно

прекращена в случае:

1) решения поставленных задач;

2) достижения целевых индикаторов;

3) изменения стратегии реализации государственной политики.

Внесение изменений в муниципальную Программу осуществляется

постановлением Администрации Бердянского муниципального округа.

 7

   Приложение № 1

Целевые индикаторы

муниципальной программы «Цифровизация домов культуры для развития

видеоконференц-связи и дистанционного образования в Бердянском муниципальном

округе на 2026-2028 годы»

Целевой

индикатор

Единица

измерен

ия

Базовое

значение

2025

Значение целевых индикаторов по

годам реализации Программы

2026 2027 2028 Итого

Количество домов

культуры,

оснащенных

оборудованием

единиц 0 3 3 2 8

Количество

проведенных

видеоконференци

й

единиц 0 3 10 11 24

Количество

дистанционных

занятий

единиц 0 12 36 52 100

Охват населения человек 0 500 1500 3000 5000

 8

Приложение № 2

План мероприятий

муниципальной программы «Цифровизация домов культуры для развития

видеоконференц-связи и дистанционного образования в Бердянском муниципальном

округе на 2026-2028 годы»

№ Наименование

задачи,

мероприятия

Срок

реализации

Ответственный

исполнитель

Индикатор

1 Мероприятие 1:

Закупка, поставка

и ввод в

эксплуатацию

оборудования

ВКС

2, 3-й квартал

2026 г.

МКУ КМС

«Рассвет» БМО ЗО

3 комплекта для 3

ДК

2 Мероприятие 2:

Формирование и

утверждение

тематического

плана

дистанционных

программ на 2026-

2027 гг.

3-й квартал

2026 г. в

течение всего

периода

Отдел культуры,

молодежной

политики, спорта и

туризма, МКУ

КМС «Рассвет»

БМО ЗО

1

3 Мероприятие 3:

Разработка,

апробация и

запуск пилотных

дистанционных

образовательных и

культурных

программ

3,4-й квартал

2026 г.

МКУ КМС

«Рассвет» БМО ЗО

Не менее 3

программ

4 Мероприятие 4:

Проведение

закупки

оборудования для

следующих 3 ДК

2, 3-й квартал

2027 г.

МКУ КМС

«Рассвет» БМО ЗО

3 комплекта для 3

ДК

5 Мероприятие 5:

Масштабирование

успешных

пилотных

программ на

оснащенные ДК

3-й квартал

2027 г.

МКУ КМС

«Рассвет» БМО ЗО

Не менее 3

программ

6 Мероприятие 6:

Запуск

4-й квартал Отдел культуры,

молодежной

Утвержденный

график и регламент

 9

регулярных

онлайн-приемных

депутатов и

специалистов

Администрации

2027 г. политики, спорта и

туризма совместно

с Советом

депутатов

проведения онлайн-

приемных

7 Мероприятие 7:

Проведение

закупки

оборудования для

следующих 2 ДК

1-й квартал

2028 г.

МКУ КМС

«Рассвет» БМО ЗО

2 комплекта для 2

ДК

8 Мероприятие 8:

Масштабирование

успешных

пилотных

программ на

оснащенные ДК

2, 3-й квартал

2028 г.

МКУ КМС

«Рассвет» БМО ЗО

Не менее 2

программ

9 Мероприятие 9:

Организация и

проведение

первого

межмуниципально

го онлайн-

фестиваля

народного

творчества

2-й квартал

2028 г.

Отдел культуры,

молодежной

политики, спорта и

туризма, МКУ

КМС «Рассвет»

БМО ЗО

Положение о

фестивале,

проведение

мероприятия,

определение

победителей

10 Мероприятие 10:

Конкурс на

лучшую

дистанционную

программу среди

ДК

3,4-й квартал

2028 г.

Отдел культуры,

молодежной

политики, спорта и

туризма, МКУ

КМС «Рассвет»

БМО ЗО

Положение о

конкурсе,

выявление и

поощрение лидеров

11 Мероприятие 11:

Проведение

итоговой

конференции с

презентацией

результатов

Программы и

награждением

активных

участников

Декабрь 2028 г. Отдел культуры,

молодежной

политики, спорта и

туризма

Публичный отчет,

тиражирование

успешного опыта,

определение

перспектив

развития

12 Мероприятие 12:

Проведение

Декабрь 2026,

2027, 2028

Отдел культуры,

молодежной

Отчеты,

утвержденные

 10

ежегодного

мониторинга и

подготовки

промежуточного

отчета о

реализации

Программы

политики, спорта и

туризма

Главой

Администрации и

представленные в

Совет депутатов

 11

Приложение № 3

Методика оценки эффективности реализации

муниципальной программы «Цифровизация домов культуры для развития

видеоконференц-связи и дистанционного образования в Бердянском муниципальном

округе на 2026-2028 годы»

1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Цифровизация

домов культуры для развития видеоконференц-связи и дистанционного образования в

Бердянском муниципальном округе на 2026-2028 годы» (далее - Оценка) осуществляется

Администрацией Бердянского муниципального округа по итогам её исполнения за

отчётный период (за отчётный финансовый год и в целом за период реализации

Программы).

Для оценки эффективности реализации муниципальной Программы используются

целевые индикаторы, которые отражают выполнение мероприятий муниципальной

Программы.

Оценка эффективности реализации муниципальной Программы производится

путём сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с

утверждёнными на год значениями целевых индикаторов.

2. Оценка эффективности реализации муниципальной Программы осуществляется

посредством оценки степени достижения за отчётный период запланированных значений

целевых индикаторов и показателей муниципальной Программы по формуле:

И = SUM (Ф / П) x 100%, где:

- И - значение оценки степени достижения запланированных значений целевых

индикаторов и показателей муниципальной Программы;

- Ф - фактическое значение целевых индикаторов и показателей муниципальной

Программы;

- П - плановое значение целевых индикаторов и показателей муниципальной

Программы. Фактические значения целевых индикаторов и показателей муниципальной

Программы за отчётный период определяются путём мониторинга, включающего в себя

сбор и анализ информации о выполнении плановых значений целевых индикаторов и

показателей муниципальной Программы.

3. На основе полученного значения оценки эффективности реализации

муниципальной Программы делаются следующие выводы:

1) при значении И менее 50 процентов реализация муниципальной Программы

признается неэффективной;

2) при значении И от 50 до 80 процентов реализация муниципальной Программы

признается умеренно эффективной;

3) при значении И от 80 до 100 процентов реализация муниципальной Программы

признается эффективной;

4) при значении И более 100 процентов реализация муниципальной Программы

признается высокоэффективной.